Quod si genus nostrum et scarabeia despicias arma,
At sperato deos memores fandi atque nefandi.

625 Si nihil te mouent penetrantium violatorum vices, in tuum caput aliquando
 rediturae, certe Iouem maximum reuereare, quem in vno facto ter offendes.
 Meus est hic hospes, offendes ξένιον, meus est supplex, et ipse pro illo tibi,
 violabis ἱκετήσιον. Denique pro amico deprecor amicus, offendes φίλιον. Scis,
 quam certas iras concipere soleat irritatus Iuppiter, quam acriter vindicet
 630 lacessitus, qui saeuienti ministras arma. Nec omnia permittit suis nec omnia
 condonat affectibus.' Sed plura parantem dicere scarabeum aquila vexatum
 alis contemptim in terram praecipitat. Leporem frustra supplicem sub oculis
 scarabei crudelissime iugulat laniatque, laniatum in immitem nidum deportat,
 neque vel tantillum valuerunt apud eam nec preces nec minae scarabei. Quem

635 tamen haud aspernata fuisset, si quantum audacia viribusque pollet, tantun-
dem polleret prudentia, aut si in mentem venisset olim leonem in extremo vitac
discrimine a mure seruatum fuisse et omnium quadrupedum tyranno, quod dii
vix dare poterant, id a tam infirmo contemptoque animalculo per occasionem
640 dedisse admorso aucupis calcaneo. Adeo nullus est tam humilis, tam abiectae
sortis, qui non possit per occasionem et prodesse amicus et nocere inimicus vel
potentissimo. Verum id temporis nihil horum succurrebat aquilae, tantum
praesenti praeda potitur fruiturque. Ea contumelia descendit altius in pectus
magnanimi scarabei, quam quisquam credidisset. Stimulabat excelsum ac
645 titanicum animum hinc pudor, quod in causa tam aequa parum sua valuisset
autoritas, hinc misericordia, quod innoxium animal et imbelles tam immaniter
esset laniatum, hinc dolor, quod ab aquila tam ferociter atque id tam impune
contemptus esset, haudquaquam, vt ipsi videbatur, contemnendus. Siquidem
650 nulli sua leuis est autoritas. Iam succurrebat et illud, fore vt vniuersum
scarabeorum genus in contemptum veniret, si semel id factum aquilae cessisset
impune. Ac tum quidem temporis, quoniam vlciscendi facultas non erat,
omnino regium quiddam exhibuit scarabeus, nempe hoc ipsum, quod de
Agamemnone caeterisque regibus dixit Calchas:

606 Αἰτναῖος B-C H I: Αἰθναῖος D-G.

611 ipsi E-I: sibi B-D.

629 irritatus B-D: iritatus E-G, iratus H I.

638 infirmo B-G: infimo H I.

648 ipsi E-I: sibi B-D.

593 *inter numina habebatur* Sc. aquila. Wohl nach Diod. I, 87, 9: Τὸν δ' ἀετὸν Θηβαῖοι τιμῶσι διὰ τὸ βασιλικὸν εἶναι δοκεῖν τοῦτο τὸ ζῷον καὶ τοῦ Διὸς ἄξιον. Er. bezieht die für das ägyptische Theben gemeinte Angabe auf das griechische. Er. erwähnt zwar Diodor in den *Adagia* nie, er besass aber eine Diodorausgabe (Versandliste Nr. 310 Husner: „Diodorus Siculus“). Da die Editio princeps erst 1539, für die Bücher 1–20 erst 1559 erschien, muss es sich bei dieser Ausgabe um Poggios Übersetzung der Bücher 1–5 handeln (gedruckt in Bologna 1472, in Venedig 1477, 1481, 1496).

593–596 *modo meminerit ... inuenerunt* Nach Iuv. 15, 1–10.

596 *calculo dignum* Cf. *Adag.* 455 (Calculus reducere), LB II, 203 D.

597–598 *non defuerunt ... diuinitatem* Nach Plin. Nat. XXX, 99.

600 *Olim* etc. Der folgenden, breit ausgeführten Geschichte liegt Aesop. 3 (III) Hausr. zu Grunde. Er. lokalisiert sie am Aetna, angeregt von Schol. Aristoph. Pax 73, und erweitert sie durch viele eigene Zutaten.

605 ἦός τε μέγας τε Hom. II, II, 653 und oft, als Attribut von Helden.

606–607 *Adag.* 1565 (Aetnaeus cantharus).

623–624 *Quod si ... nefandi* Cf. Verg. *Aen.* I, 542 sq.: „Si genus humanum et mortalia temnit arma / At sperate deos memores fandi atque nefandi.“

625–626 *Si nihil te mouent ... reuerere* Nach Verg. *Aen.* IV, 272: „Si te nulla mouet tantarum gloria rerum, ... respice.“

627–628 ξένιον ... ἱκετήσιον ... φίλιον Die Beinamen des Zeus kannte Er. aus Lucian. und Suid., das seltene ἱκετήσιος (für gewöhnlicheres ἱκέσιος) aus Hom. *Od.* XIII, 213.

636–637 *olim leonem ... a mure seruatum* Aesop. 155 Hausr.

639–640 *formicam ... calcaneo* Aesop. 176 Hausr.; „calcaneum“ („die Ferse“) z.B. Ps. Verg. *Mor.* 36.

643–644 *Ea contumelia ... credidisset* Nach Sall. *Iug.* 11, 7: „Quod verbum in pectus Iugurthae altius, quam quisquam ratus erat, descendit.“

655 Ἐἴπερ γάρ τε χόλον γε καὶ αὐτῆμαρ καταπέψῃ,
 Ἄλλὰ γε καὶ μετόπισθεν ἔχει κότον, ὄφρα τελέσῃ,
 Ἐν στήθεσσι ἐούσι.

Omnes igitur artes, omnes dolos in pectus aduocat. Nec vulgarem molitur poenam, interneccionem ac plane πανολεθρίαν in animo voluit. At cum ipsa quidem aquila, hoste tam bellaci, Martem experiri non satis tutum esse
 660 ducebat, non solum ob id, quod copiis esset inferior, verum etiam quod Mars, stupidus deus ac vecors nec minus caecus quam ipse Plutus aut Cupido, ple|runque faueat causae deteriori. Quod si maxime par viribus fuisset, si
 1.18 881 felicius pugnarent hi, quorum melior esset causa, tamen esse videbat, in quo grauius excruciatet aquilam et odium suum pleniore vindicta satiare, si
 665 posteritate sublata viuam etiam et sentientem aquilam longa morte exanimaret. Nulla in re grauius disruciantur parentes quam in liberis, adeo vt, qui sui corporis saeuissimos negligunt cruciatus, filiorum tormenta non ferant. Viderat asinos per ignes obiectos miro vitae contemptu pullis suis succurrere, viderat exempla huius animi in animantibus permultis. Existimabat ab his
 670 communibus affectibus non esse alienam aquilam. Denique suo generi tutius esse iudicabat, si inimicum tam pertinacem ab ipsa, quod aiunt, stirpe perdidisset. Audierat, opinor, celebratum illud prouerbium: